Số lượng phát hành của mỗi tờ báo rất hạn chế.

Có những tờ báo, mỗi số chỉ ra được một bản, mỗi bản chỉ một trang giấy khổ nhỏ, tiện cho việc lưu hành nội bộ, truyền tay nhau đọc và giữ được bí mật. Duy nhất có báo *Suối reo* của Chi bộ Đảng Nhà tù Sơn La, số ra Tết Quý Mùi (năm 1943), độ dày lên tới 60 trang.

Thời gian tồn tại của hầu hết các tờ báo trong tù đều rất ngắn, có báo chỉ ra một lần rồi ngừng hoạt động. Hiện tượng này có nhiều nguyên nhân, do sự biến động của đội ngũ làm báo, do khó khăn về nguyên liệu, phương tiện, song chủ yếu là do sự đàn áp, bóp nghẹt của kẻ thù.

Những bài viết đó được chuyển tay từ người này sang người khác, từ đảng viên tới quần chúng, tòa đi khắp các trại giam, tiếp thêm sức mạnh, ý chí lạc quan cho các chiến sĩ cách mạng trong ngục tù, cổ vũ tinh thần, sức mạnh đoàn kết, trụ vững và tiếp tục đấu tranh đến khi giành thắng lợi. Vào dịp Tết Quý Mùi (năm 1943), vào dịp kỷ niệm 13 năm Đảng ra đời, Ban biên tập báo *Suối reo* quyết định phải có báo ra mắt “bạn đọc” trong dịp này, để chào mừng thành lập Đảng. Nội dung báo số đặc biệt phải thật phong phú, khác với báo ra ngày thường.